
Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32881

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1461/2015-ADEPARÁ, DE 07 DE MARÇO DE 
2015
Instituí a Comissão Especial de Acompanhamento da execução 
do Convênio SUASA n° 794629/2013.                                        
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o Art. 2º da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002.
Considerando a necessidade de instituir nova Comissão face às 
novas diretrizes de gestão;
Considerando que na administração pública é imperioso o 
cumprimento dos princípios constitucionais da legalidade, 
moralidade e efi ciência;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º- Instituir a Comissão Especial de Acompanhamento da 
execução do Convênio SUASA nº 794629/2013, celebrado entre 
esta Agência Estadual de Defesa Agropecuária e A União Federal, 
através do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento-
MAPA com o objetivo de supervisionar, acompanhar e fi scalizar 
os procedimentos administrativos nos processos licitatórios 
e liberação de recursos do convênio de forma a garantir a 
regularidade dos atos praticados e a plena execução do objeto 
conveniado.
Art. 2º- Designar como membros da Comissão Especial de 
Acompanhamento os servidores: FEA Engº Agrº Joaquim Adelino 
Lucas da Fonseca, Matrícula nº12477072/3; FEA Engº Agrº 
Rogério Ferreira Lourenço, Matrícula nº 54185784/1, FEA Engº 
Agrº Luis Carlos Cordeiro e Guamá, Matrícula nº 57174823/1, 
FEA Engº Agrº Clara Angélica Corrêa Brandão, Matrícula 
nº 54194097/2; FEA Med. Vet. Janilene Andrade da Costa 
Nascimento, Matrícula nº 5214564/3, FEA Med. Vet. Glaucy 
Ferreira Carreira, Matrícula nº 57223380/1 e André Luis da 
Silva Siqueira, Matrícula nº 5917406/1,  que sob a Presidência 
do primeiro desenvolverão os trabalhos até a fi nalização do 
Convênio.
Art. 3º- A Comissão terá como atribuições além do 
acompanhamento e fi scalização dos processos administrativos 
para a liberação de recursos oriundos do Convênio, acompanhar 
e auxiliar a equipe de auditoria do Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento; elaborar os relatórios das metas físicas 
e fi nanceiras, além de outras necessárias ao desenvolvimento 
dos trabalhos.
Art. 4º- Os agentes que fi zerem parte do ciclo de liberação de 
recursos são responsáveis, para todos os efeitos, pelos atos que 
praticarem, conforme estabelecido nas disposições legais sobre 
o assunto.
Art. 5º- Aquele que, por ação ou omissão, causar embaraço, 
constrangimento ou obstáculo à atuação dos servidores dos 
órgãos e entidades públicas concedentes ou contratantes e 
dos órgão de controle interno e externo do Poder Executivo, 
tanto Federal como Estadual, no desempenho de suas funções 
institucionais relativas ao acompanhamento e fi scalização dos 
recursos federais transferidos, fi cará sujeito à responsabilização 
administrativa, civil e penal.
Art. 6º- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luciano Guedes
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 825784

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 019/2015
PARTES: ADEPARÁ E NEMÉSIO FERREIRA DE OLIVEIRA
CPF Nº 398.530.712-15
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 06 de maio de 2015 a 05 de maio de 2016
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral

Protocolo 825417

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2
Nº DO CONTRATO: 024/2013
PARTES: ADEPARÁ e SM - SOLUÇÕES PARA GESTÃO DA 
INFORMAÇÃO LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: prorrogação do 
prazo de vigência.
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/04/2015 a 09/04/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 926719;
Natureza de despesa 339039;
Valor mensal: R$ 22.932,51;
Valor global: R$ 275.190,12
FONTE DO RECURSO: 0261
ORDENADOR DE DESPESA: LUCIANO GUEDES

Protocolo 825777

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1432/2015
Objetivo: Complementação de diárias referente a papeleta 
13582/2015, portaria 1153/2015 de 15/04/2015,  realizar  
vigilância de vegetais hospedeiros da mosca da carambola
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ
Destino: Portel
Servidor:
541887931/BRUNO EVER OLIVEIRA CHUCRE (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIO) /12 DIÁRIAS /14  A  25/04/2015
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 825151

Portaria:  1457/2015
Objetivo:  Realizar ações de levantamento em propriedades rurais 
produtoras de cacau e/ou cupuaçu no município de Belterra.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: BELTERRA/PA
Servidor:
5185564412/ PAULO RICARDO PAIVA ALVES (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) /2,5 DIÁRIAS / 18/05 a 22/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 825566

Portaria:  1458/2015
Objetivo:  Realizar fi scalizações no comércio de revendas de 
agrotóxico no município de Salinas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA
Destino: SALINÓPOLIS/PA
Servidor:
54187261 / GESSYANE ROSSELINE SILVA DA CONCEIÇÃO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 12/05 A 13/05/2015.
058827293 / BELCHIOR ANDRADE CARNEIRO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 12/05 A 13/05/2015
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 825569

Portaria:  1462/2015
Objetivo:  Dar apoio nas ações de levantamento em propriedades 
rurais produtoras de cacau e/ou cupuaçu no município de 
Belterra.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELTERRA/PA
Destino: BELTERRA/PA
Servidor:
541978881/ EDIVALDO COSTA COLAÇO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) /2,5 DIÁRIAS / 18/05 a 22/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 825572

Portaria:  1463/2015
Objetivo:  Dar apoio administrativo  quanto ao levantamento de 
dados referente a arrecadação desta ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
571740441 / JOSÉ ROBERTO COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 04/05/2015 A 08/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 825573

Portaria:  1464/2015
Objetivo:  Dar apoio administrativo  quanto ao levantamento de 
dados referente a arrecadação desta ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
571740441 / JOSÉ ROBERTO COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/05/2015 A 15/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 825574

Portaria:  1465/2015
Objetivo:  Dar apoio administrativo  quanto ao levantamento de 
dados referente a arrecadação desta ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
571740441 / JOSÉ ROBERTO COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/05/2015 A 22/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 825576

Portaria:  1466/2015
Objetivo:  Dar apoio administrativo  quanto ao levantamento de 
dados referente a arrecadação desta ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
571740441 / JOSÉ ROBERTO COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 25/05/2015 A 29/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 825577

Portaria: 1473/2015
Objetivo: Representar o Diretor Geral em Reuniões com o Diretor 
da Agência Goiana de Defesa Agropecuária e com o corpo técnico 
responsável pelo desenvolvimento e manutenção de sistema, 
afi m de cooperação técnica com aquela Agência.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: Belém -PA
Destino: Goiânia-GO
Servidor:
5917050/1 WEBERSON GONÇALVES LUCAS (COORDENADOR DE 
PLANEJAMENTO) / 08 DIÁRIAS / 07/05 a 18/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 825673

Portaria: 1472/2015
Objetivo: Reunião com os técnicos da Regional da EMATER 
para montar “Plano de Certifi cação de Inspeção Sanitária” 
para produtos artesanais dos 15 municípios do sul do Pará, 
Participação na Audiência Pública do PPA e Inauguração do novo 
escritório da ADEPARÁ em Marabá e reunião com os servidores 
da Regional.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: Belém -PA
Destino: Marabá
Servidor:
5917042/1 LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 07/05 a 12/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 825700

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1468/2015 - ADEPARÁ, DE 07 DE MAIO DE 
2015.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:                                       
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 1360 de 24/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015, que removeu a 
servidora Mat. 57223651/1 - JOCELIA FERNANDES HELMER da 
Gerência Regional de Castanhal para Gerência Regional de São 
Geraldo do Araguaia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 825516


